UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

De Sagittariis. Titvlvs XV.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

convenire populus fidelium ad divina, cadens tintinnabulum, percutit quendam puerum coram eo, qui (cum ultro effet mortale) decerpit. Nosigitur attendentes, quod si cetero qui dabit operam rei licite, nihil potius impunari, si calus omnes fortuitos non prævidit: difectionem vestre mandamus, quatenus si confitereris ita effiditum facerdotem facerdotale officium exequi permissatis.

CAP. XXIV.

Clericus pagans de ceteris contra enemicos fidis Catholicis, si querunt percosi, & de interfectione ipsius remordet confessus, maxime clavis affluisse debet.

Idem Petrus Presbyter a.

Pœnitentia tua nobis exhibita continebat, quod cum iniunctu Domini Crucis ac blasphemii nominis Christiani, cuiusdam quedam, in quo mortaribus, graviter invalidum: exenatus inde habitatoribus, tam clericis quam laicis contra eos, ac b invicem configentibus, faciente occisi quam plurimi existentium. Vnde cum pro eo quod aliquos perculisti, irregularitatem metas invenisti: Mandamus, quatenus si de interfectione cuiusdam in illo confundita tua conscientia te remordet, a militaria altaria abfuisse reverenter: cum sit confutus in hismodi dubio abfuisse, quam temere celebrare.

CAP. XXV.

Iam dicit quod cap. Ioannes, sibi a eisd. & tantum penit. diversificatur in suis.

Gregorius IX.

Vidam: ut afferis) ad ædificationem ecclesie in agrovoium ut presbyter evocatus, ruens cum aqua, quod idem presbyter solvere nitebarat, haec occasio rebus eff humani exemplum: & infra. Attendens ligium, quod si cetero ipse dabit operam licite rei, studuit etiam quoniam debuit diligenciam adhibere, circumstantiam quibus periculum imminentebat) ita tempestive & alio voce prononcione, quod & intelligere & fugere potuisse: Inquit, tua taliter respondemus, quod ob hanc causam, vel quia omnes causis fortuitis (qui prævidit non possunt) fortuit non prævidit, non debet, quod officium vel beneficium impedit.

DE TORNEAMENTIS.

TITVLVS XIII.

CAP. I.

Torneamenta fieri non debent: & vulnerato in eis conceditur pœnitentia: sed si mortuo, denegatur ei sepultura ecclesiastica, si accedit anima paganda: esse si accedit alia causa, ut ipsa non debita fuerit, hoc dicit, cum cap. sequitur.

Ex Concilio Lateranen. d

Felicis & memoris Innocentii & Eugenii prædecessorum nostrorum vestigis inherentes, detectabilis illa mundinam vel ferias, quas vulgo torneamenta vocant, in quibus milites ex condito conveniente solent, sed obstantem virtutem sharum, & audacie temere progrederi, unde mortes hominum & animalium pericula proponunt, fieri prohibemus. Quod si quis eorum ab mortuis fuerit, quavis et pœncenti pœnitentia non negetur, ecclesiastica ramen caret sepultura.

CAP. II.

Iam dicit quid in superiore cap.
a. d. P. Presbyter. b. d. & ita invicem. c. Frater Doloris videlicet statim n. c. ex litteris. lib. 2. sup. eod. tit. d. Conc. Lateran. III. ca. 21. referunt in Pamph. lib. 3. tit. 11. frue. e. 24. & Cap. 2. eod. tit. in 3. comp. vid. Cone. Trid. f. 25. de refor. e. 25. vid. 2. lib. 3. 2. q. 22. m. 1. ad 3. argomentum.

Alexander III. Anan. Episcopo.

Audientiam nostram & novoris pervenisse, quod cum quidam ad locum deputatum torneamentis causa requirendi debita accesserit, [i. & infra.] Nos attendentes, quod his tantum ecclesiastica sepulta debet interdicere, qui ad torneamenta animo id facienda tantum accedentes decedunt ibidem: fraternali rux mandamus, quatenus si tibi confiterit, quod ad prædictum torneamentum non animo ludendi, sed percipiendi credita pervenisse, licet ibi fortuito casu obierit, corpus eius dispensatione & ecclesiastica tradi facias sepulture, maxime si dominicum corpus suscepisti, & sacri olei suæ unctione perunus.

[i. Accidit ut violenter & inconfiderate ab e quo in quæ infidelitas super eum cadente compresum mortuus est, sed præsumtus corpus suscepit & sacri olei perunctione vultus est. Verum pro eo quod in torneamento mortuus accepit, à sepultura fidelius prohibetur.]

DE CLERICIS PVGNANTIBVS.

in duello.

TITVLVS XIV.

CAP. I.

Clericus inimico diuolum, frue obstruerit, frue suscepit, disperatus est: poterit tamen Episcopatu cum eo diffensare si mori vel multatio membra non sit indefecta.

Alexander III.

Porrò e si clericus alicui sponte diuolum obstruerit, vel oblatum suscepit, five victor, five vicitur fuerit, de rigore iuriis est merito deponendum. Sed quantumcumq; eius in hoc gravis sit & enormis excessus, evadere potest depositionis sententiam, si cum ipso fuisse Episcopus duxerit misericorditer dispensandum, dissimilando ex ipso duello homicidium vel membrorum de minuto non fuerit subflectu.

CAP. II.

Irregularis est clericus non placuisse interficere per se, sed etiam si pugil ab eodato versarium occidat: nec excusat consuetudo: poterit tamen cum eo circa beneficium habendum dispensari.

Clemens III. d

Henricus & Presbyter nobis humiliter intimavit, quod cum laicum quendam super furto in seculari placi to convenisset, quia refusus defecerunt, pugilem secundum pravam tertie consuetudinem introduxit, qui reuulsus usque adeo icibus vulneravit, quod coactus est expirare. Quia igitur super noctem confidere voluisti, ambiguitatem tuâ responsum huicmodi removemus, quod tales pugiles homicide veri f exsuffit: nec prædictus facerdos, licet non ipse, sed alius pro eo in duello pugnavit, debet in facis ordinibus ministrare, sicut ira dum sacram canonum instituta. Homicidium autem tam factum quam præcepto, five confilio, aut defensione, non est dubium perpetrari: poterit tamen cum eo circa habendum beneficium mulierem considerare dispensari.